86RS0005-01-2025-003683-68

РЕШЕНИЕ

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 октября 2025 года г. Сургут

Сургутский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе председательствующего судьи Тюленева В.В., при секретаре Садардинове Р.А., с участием истцов ФИО12, ФИО7, ФИО20, ФИО5, представителя истцов адвоката ФИО14, представителя ответчика ФИО15, рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску ФИО12, ФИО3, действующей также в защиту интересов несовершеннолетней ФИО8, ФИО7, ФИО18 ФИО4, действующей также в защиту интересов несовершеннолетней ФИО10, ФИО9, ФИО11, ФИО2, ФИО5, ФИО6 к администрации городского поселения Белый Яр Сургутского района о признании незаконным решения жилищной комиссии о снятии с учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО12, ФИО3, действующая также в интересах несовершеннолетней ФИО8, ФИО7, ФИО21, действующая также в интересах несовершеннолетних ФИО10, ФИО9, ФИО10, ФИО2, ФИО5, ФИО6 обратились в суд с указанным иском, мотивируя свои требования тем, что в соответствии с протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ жилищная комиссия г.п. Белый Яр решила: На основании пункта 4 и пункта 6 части 1 статьи 56 ЖК РФ исключить из списков очередности граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма из муниципального жилищного фонда ФИО12 состоящего в общем списке очередности под № составом семьи 11 человек, датой подачи заявления ДД.ММ.ГГГГ.

Данное решение истцы считают незаконным по следующим основаниям:

Решением Сургутского районного суда по делу № от ДД.ММ.ГГГГ (вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ) было установлено: «С ДД.ММ.ГГГГ года ФИО12 и члены его семьи были прописаны и постоянно проживали в жилом строении (балок) расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ истец и его семья в составе четырех человек: ФИО3 (жена), ФИО4 (дочь), ФИО5 (сын), ФИО6 (сын) администрацией Сургутского района были признаны нуждающимися в улучшении жилищных условий и поставлены на учет граждан, нуждающихся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма, как многодетная семья.

В период ожидания предоставления жилого помещения по договору социального найма с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ годы количество членов семьи истца увеличилось до 9 человек, родились еще дети и внуки: ФИО7 (дочь), ФИО8 (дочь), ФИО9 (внучка), ФИО10 (дочь), ФИО11 (внучка), которые также были включены ответчиком в состав семьи истца в целях предоставления жилого помещения по договору социального найма.

Таким образом, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ год на учет граждан, нуждающихся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма в администрации г.п. Белый Яр, состояла семья истца составом 10 человек.

Распоряжением №-р от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Постановлением администрации Сургутского района от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении муниципальной программы «Ликвидация приспособленных для проживания строений, расположенных на территории Сургутского района, на 2016 - 2027 годы», постановлением администрации Сургутского района от ДД.ММ.ГГГГ №-нпа «Об утверждении порядка работы с гражданами - участниками программы «Ликвидация приспособленных для проживания строений, расположенных на территории 

<

адрес>, на 2016 - 2027 годы», на основании распоряжения администрации Сургутского района от ДД.ММ.ГГГГ №-р «О возложении исполнения полномочий главы администрации Сургутского района»: участникам муниципальной программы «Ликвидация приспособленных для проживания строений, расположенных на территории Сургутского района, на 2016- 127 годы», утвержденной постановлением администрации Сургутского района от ДД.ММ.ГГГГ 4 742, ФИО12, ФИО19 (ФИО1) ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, осуществлена выплата субсидии в размере 3 793 284 рублей для оплаты части стоимости 

<

адрес> общей площадью 77,2 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>, по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с гарантийным письмом от ДД.ММ.ГГГГ №, актом наличия/отсутствия приспособленных для проживания, строений от ДД.ММ.ГГГГ. Департаменту имущественных и земельных отношений администрации Сургутского района: 2.1. Финансирование расходов по осуществлению выплаты гражданам, указанным в пункте 1 настоящего распоряжения произвести за счет средств бюджета Сургутского района в размере 3 793 284 рубля. 2.2. Перечислить 3 793 284 рубля на лицевой счет продавца по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно выписке из ЕГРН, приобретенная за счет субсидии квартира, расположенная в 

<

адрес>, общей площадью 77.2 кв.м. зарегистрирована на праве общей долевой собственности с ДД.ММ.ГГГГ - на ФИО22 ФИО3, ФИО12, ФИО7, ФИО5, ФИО6 по 1/6 доле в праве собственности на каждого (шесть человек).

Согласно выписке из постановления администрации г.п. Белый Яр от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО12 (составом семьи 9 человек) исключен из списков очередности (общего № и первоочередного №) граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда, расположенного на территории г.п. ФИО13

На момент снятия ответчиком семьи с учета, в вышеуказанной квартире были зарегистрированы и проживали 10 человек (все состояли на учете в составе семьи), т.е. на каждого члена семьи приходилось в новой приобретенной квартире 7.7 кв.м., что является значительно ниже установленной нормы.

Таким образом, оснований для снятия с учета не было, так как многодетная семья по-прежнему являлась нуждающейся в улучшении жилищных условий. Более того, субсидия была предоставлена не на всех членов семьи, которые состояли в списке очередности.

Решением Сургутскгого районного суда от ДД.ММ.ГГГГ постановлено: Восстановить ФИО12 в списках граждан, нуждающихся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма в администрации г.п. Белый Яр по дате подачи заявления от ДД.ММ.ГГГГ составом семьи: супруга - ФИО3, дочь - ФИО4, сын - ФИО5, сын - ФИО6, дочь - ФИО7, дочь - ФИО10, дочь - ФИО8, внучка - ФИО9, внучка - ФИО11.

Данное решение Сургутского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ ответчик в установленном законном порядке не оспорил, каких-либо заявлений или требований о незаконности постановки членов семьи ФИО19 на учет не заявлял. Более того, администрация г.п. Белый Яр исполнила вышеуказанное решение, восстановив семью ФИО19 в списках граждан, нуждающихся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма в администрации городского поселения Белый Яр, тем самым признав факт законности и обоснованности вышеуказанного решения суда.

Однако ответчик, не смотря на то, что жилищные условия семьи ФИО19 до настоящего времени не изменились, игнорируя уже имеющееся вступившее в законную силу решение Сургутского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ и восстановление семьи ФИО19 в списках граждан на основании указанного решения, с целью уйти от восстановления жилищных прав в судебном порядке и предоставления жилья семье ФИО19, злоупотребляя своим правом, вновь ДД.ММ.ГГГГ принимает решение об исключении ФИО12 составом семьи из 11 человек из списков очередности граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма из муниципального жилищного фонда по тем же самым основаниям, что и в ДД.ММ.ГГГГ года.

Административному ответчику достоверно известно, что субсидия была предоставлена не на всех членов семьи, которые состояли в списке очередности, и данная субсидия не позволила многодетной семье ФИО19 улучшить свои жилищные условия настолько, что они перестали соответствовать критериям нуждаемости в улучшении жилищных условий, установленным законодательством.

На момент снятия ДД.ММ.ГГГГ ответчиком семьи с учета, в квартире по адресу: 

<

адрес> общей площадью 77.2 кв.м. были зарегистрированы и проживали 11 человек (все состояли на учете в составе семьи), т.е. на каждого члена семьи приходилось в новой приобретенной квартире 7.02 кв.м., что является значительно ниже установленной нормы.

Так же ответчику достоверно было известно, что ФИО12 и члены его семьи состояли на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий с ДД.ММ.ГГГГ и, соответственно, имеют право на получение жилья в рамках, действовавших на тот момент ЖК РСФСР, который не предусматривали обязательного признания малоимущими для каждого нового члена семьи.

Таким образом, дети и внуки родившиеся после постановки семьи ФИО19 на учет, включаются в учетную запись в соответствии с правилами, действовавшими на момент постановки семьи на учет, а не на момент их рождения.

При постановке на учет внуков ФИО12 необходимые свидетельства, подтверждающие факт родства и справки с места жительства подтверждающие совместное проживание, предоставлялись. В соответствии с этими документами, они и были поставлены ответчиком на учет.

Более того, факт законности постановки на учет ФИО10 (внучка) - ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8 (дочь)- ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО9 (внучка) - ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО11 (внучка) - ДД.ММ.ГГГГ г.р. установлен вступившим в законную силу решением Сургутского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного истцы просят признать незаконным решение жилищной комиссии при администрации г.п. Белый Яр от ДД.ММ.ГГГГ об исключении на основании пункта 4 и пункта 6 части 1 статьи 56 Жилищного кодекса из списков очередности граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма из муниципального жилищного фонда ФИО12, состоявшего в общем списке очередности под № составом семьи 11 человек, датой подачи заявления ДД.ММ.ГГГГ.

Обязать администрацию г.п. Белый Яр восстановить ФИО12, ФИО3, ФИО18 ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО10, ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО2 в списках граждан, нуждающихся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма в администрации городского поселения Белый Яр, по дате подачи заявления от ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании истцы ФИО12, ФИО7, ФИО23., ФИО5, представитель истцов адвокат ФИО14 исковые требования поддержали.

Представитель ответчика администрации г.п. Белый Яр Сургутского района ФИО15 в судебном заседании исковые требования не признала.

Выслушав стороны, изучив и проанализировав материалы дела, суд приходит к следующему.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ года ФИО12 и члены его семьи были прописаны и постоянно проживали в жилом строении (балок) расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ истец и его семья в составе 4 четырех человек: ФИО3 (жена), ФИО4 (дочь), ФИО5 (сын). ФИО6 (сын) администрацией Сургутского района были признаны нуждающимися в улучшении жилищных условий и поставлены на учет граждан, нуждающихся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма, как многодетная семья.

В период ожидания предоставления жилого помещения по договору социального найма с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ годы количество членов семьи истца увеличилось до 9 человек, родились еще дети и внуки: ФИО7 (дочь), ФИО8 (дочь), ФИО9 (внучка), ФИО10 (дочь), ФИО11 (внучка), которые также были включены ответчиком в состав семьи истца в целях предоставления жилого помещения по договору социального найма.

Таким образом, по состоянию на 2020 год на учете граждан, нуждающихся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма в администрации г.п. Белый Яр состояла семья истца составом 10 человек.

Распоряжением №-р от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с Постановлением администрации Сургутского района от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении муниципальной программы «Ликвидация приспособленных для проживания строений, расположенных на территории Сургутского района, на 2016 - 2027 годы», постановлением администрации Сургутского района от ДД.ММ.ГГГГ №-нпа «Об утверждении порядка работы с гражданами-участниками программы «Ликвидация приспособленных для проживания строений, расположенных на территории Сургутского района, на 2016 - 2027 годы», на основании распоряжения администрации Сургутского района от ДД.ММ.ГГГГ №-р «О возложении исполнения полномочий главы администрации Сургутского района» участникам муниципальной программы «Ликвидация приспособленных для проживания строений, расположенных на территории Сургутского района, на 2016 - 2027 годы», утверждённой постановлением администрации Сургутского района от ДД.ММ.ГГГГ 4742, ФИО12, ФИО19 (ФИО1) ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, осуществлена выплата субсидии в размере 3 793 284 рубля для оплаты части стоимости 

<

адрес> общей площадью - 77,2 кв.м., расположенной по адресу: 

<

адрес>, по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с гарантийным письмом от ДД.ММ.ГГГГ №, актом наличия/отсутствия приспособленных для проживания, строений от ДД.ММ.ГГГГ. Департаменту имущественных и земельных отношений администрации Сургутского района: 2.1 Финансирование расходов по осуществлению выплаты гражданам, указанным в пункте 1 настоящего распоряжения произвести за счёт средств бюджета Сургутского района в размере 3 793 284 рубля. 2.2. Перечислить 3 793 284 рубля на лицевой счёт продавца по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно выписке из ЕГРН, приобретенная за счет субсидии квартира, расположенная в 

<

адрес>, общей площадью 77.2 кв.м. зарегистрирована на праве общей долевой собственности с ДД.ММ.ГГГГ - на ФИО18 В.П., ФИО3, ФИО12, ФИО7, ФИО5, ФИО6 по 1/6 доле в праве собственности на каждого (шесть человек).

Согласно выписке из постановления администрации г.п. Белый Яр от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО12 (составом семьи 9 человек) исключен из списков очередности (общего № и первоочередного №) граждан нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда, расположенного на территории г.п.ФИО13

На момент снятия ответчиком семьи с учета, в вышеуказанной квартире были зарегистрированы и проживали 10 человек (все состояли на учете в составе семьи), т.е. на каждого члена семьи приходилось в новой приобретенной квартире 7,7 кв.м., что является значительно ниже установленной нормы.

Решением Сургутского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ постановлено: Восстановить ФИО12 в списках граждан, нуждающихся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма в администрации г.п. Белый Яр по дате подачи заявления от ДД.ММ.ГГГГ составом семьи: супруга - ФИО3, дочь - ФИО4, сын - ФИО5, сын - ФИО6, дочь -ФИО7, дочь - ФИО10, дочь – ФИО8, внучка – ФИО9, внучка – ФИО11.

Для исполнения решения Сургутского района суда от ДД.ММ.ГГГГ истец ФИО12 был восстановлен в списке граждан, нуждающихся в предоставлении жилого помещения, с датой подачи заявления ДД.ММ.ГГГГ, составом семьи 10 человек, а именно:

- ФИО12 - заявитель - ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

- ФИО3 - жена - ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

- ФИО18 ФИО4 - дочь - ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

- ФИО5 - сын - ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

- ФИО6 - сын - ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

- ФИО7 - дочь - ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

- ФИО10 - внучка - ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

- ФИО8 - дочь - ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

- ФИО9 - внучка ДД.ММ.ГГГГ г.р.,

- ФИО11 - внучка - ДД.ММ.ГГГГ г.р.

В период с ДД.ММ.ГГГГ ни истец, ни члены его семьи не обращались в администрацию г.п. Белый Яр с документам, которые могли бы доказать факт признания их малоимущими и нуждающимися в улучшении жилищных условий.

Решением жилищной комиссии при администрации г.п. Белый Яр от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 и члены его семьи были исключены из списка граждан, нуждающихся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма в администрации г.

<

адрес> Яр на основании п. 4, 6 ст. 56 ЖК РФ в связи с предоставлением субсидии и в связи с неправомерными действиями должностных лиц органа, осуществляющего принятие на учет, при решении вопроса о принятии на учет, так как материалы учетного дела ФИО12 не содержат сведений и решений суда об отнесении внучки ФИО10, внука ФИО2 к членам семьи ФИО12 Дата принятия на учет и включение в состав семьи ФИО12 внучки ФИО10, дочерей ФИО8, ФИО7 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть после вступления в законную силу Жилищного Кодекса РФ, однако последние не признаны в установленном законом порядке малоимущими. Материалы учетного дела не содержат сведений о принятии решения органом местного самоуправления о признании ФИО12 и членов его семьи малоимущими.

Кроме того, учтено наличие в пользовании на условиях социального найма у ФИО16 жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 61,6 кв.м.

Данные обстоятельства подтверждаются решением Сургутского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, выпиской из протокола заседания жилищной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ, уведомлением о принятии решения об исключении из списков очередности, договором купли-продажи квартиры, свидетельствами о государственной регистрации права, справкой с места жительства истцов, материалами учетного дела, объяснениями лиц, участвующих в деле.

В соответствии со ст. 7 Конституции РФ, Российская Федерация - социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека (часть 1). В Российской Федерации охраняются труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты (часть 2).

В силу ч. 1 ст. 39 Конституции РФ каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом.

Согласно ч. 1 ст. 49 ЖК РФ по договору социального найма предоставляется жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда.

В силу ч. 1 ст. 50 ЖК РФ нормой предоставления площади жилого помещения по договору социального найма (далее - норма предоставления) является минимальный размер площади жилого помещения, исходя из которого определяется размер общей площади жилого помещения, предоставляемого по договору социального найма.

Норма предоставления устанавливается органом местного самоуправления в зависимости от достигнутого в соответствующем муниципальном образовании уровня обеспеченности жилыми помещениями, предоставляемыми по договорам социального найма, и других факторов (ч. 2 ст. 50 ЖК РФ).

Согласно ч. 4 вышеуказанной статьи ЖК РФ учетной нормой площади жилого помещения (далее - учетная норма) является минимальный размер площади жилого помещения, исходя из которого определяется уровень обеспеченности граждан общей площадью жилого помещения в целях их принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Учетная норма устанавливается органом местного самоуправления. Размер такой нормы не может превышать размер нормы предоставления, установленной данным органом (ч. 5 ст. 50 ЖК РФ).

Согласно п. 4 ч. 1 ст. 51 ЖК РФ гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе ее чьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма, договору найма хилого помещения жилищного фонда социального использования или принадлежащего на праве собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с ч. 2 ст. 52 ЖК РФ состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях имеют право указанные в статье 49 настоящего Кодекса категории граждан, которые могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях. Если гражданин имеет право состоять на указанном учете по нескольким основаниям (как малоимущий гражданин и как относящийся к определенной федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации категории), по своему выбору такой гражданин может быть принят на учет по одному из этих оснований или по всем основаниям.

Согласно ч. 3 ст. 52 ЖК РФ принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется органом местного самоуправления на основании заявлений данных граждан, поданных ими в указанный орган по месту своего жительства либо через многофункциональный центр в соответствии с заключенным ими в установленном Правительством Российской Федерации порядке соглашением о взаимодействии. В случаях и в порядке, которые установлены законодательством, граждане могут подать заявления о принятии на учет не по месту своего жительства. Принятие на указанный учет недееспособных граждан осуществляется на основании заявлений о принятии на учет, поданных их законными представителями.

В силу ч. 1 ст. 57 ЖК РФ жилые помещения предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия таких граждан на учет, за исключением установленных частью 2 настоящей статьи случаев.

Согласно п.2 Решения Совета депутатов г.п.Белый яр от ДД.ММ.ГГГГ №-нпа «Об установлении учетной нормы и нормы предоставления жилых помещений по договорам социального найма» установлена учетная норма площади жилого помещения 16 кв.м., общей площади жилого помещения на одного человека, в целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

В соответствии со ст. 20 ГК РФ местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает.

В соответствии со ст. 55 ЖК РФ право состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях сохраняется за гражданами до получения ими жилых помещений по договорам социального найма или до выявления предусмотренных статьей 56 настоящего Кодекса оснований снятия их с учета.

В соответствии со ст. 56 ЖК РФ граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в случае: 1) подачи ими по месту учета заявления о снятии с учета; 2) утраты ими оснований, дающих им право на получение жилого помещения по договору социального найма; 3) их выезда на место жительства в другое муниципальное образование, за исключением случаев изменения места жительства в пределах городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя; 4) получения ими в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления бюджетных средств на приобретение или строительство жилого помещения; 5) предоставления им в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления земельного участка для строительства жилого дома, за исключением граждан, имеющих трех и более детей; 6) выявления в представленных документах в орган, осуществляющий принятие на учет, сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием принятия на учет, а также неправомерных действий должностных лиц органа, осуществляющего принятие на учет, при решении вопроса о принятии на учет.

В данном случае исключение семьи ФИО12 из списков граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма по основанию, предусмотренному п. 4 ст. 56 ЖК РФ, в связи с получением ими в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления бюджетных средств на приобретение или строительство жилого помещения, является незаконным поскольку с учетом наличия в пользовании на условиях социального найма у ФИО16 жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 61,6 кв.м., общая площадь занимаемых семьей ФИО19 жилых помещений составляет (77,2 + 61,2) = 138,4 кв.м., то есть на каждого члена семьи приходится по 12,5 кв.м., что меньше учетной нормы площади жилого помещения 16 кв.м., общей площади жилого помещения на одного человека. Таким образом, семья ФИО19 остается нуждающейся в улучшении жилищных условий.

Исключение семьи ФИО12 из списков граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма по основанию, предусмотренному п. 6 ст. 56 ЖК РФ, в связи с выявлением в представленных документах в орган, осуществляющий принятие на учет, сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием принятия на учет, а также неправомерных действий должностных лиц органа, осуществляющего принятие на учет, при решении вопроса о принятии на учет, а именно в связи с тем, что к членам семьи ФИО19 необоснованно, по мнению ответчика, отнесены внуки ФИО10, ФИО2, дочери ФИО8, ФИО7, так как последние не признаны в установленном законом порядке малоимущими и не предоставлено сведений о том, что они являются членами семьи ФИО12, суд также считает незаконным по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 6 ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации» граждане, принятые на учет до ДД.ММ.ГГГГ в целях последующего предоставления им жилых помещений по договорам социального найма, сохраняют право состоять на данном учете до получения ими жилых помещений по договорам социального найма. Указанные граждане снимаются с данного учета по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3 - 6 части 1 статьи 56 Жилищного кодекса Российской Федерации, а также в случае утраты ими оснований, которые до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации давали им право на получение жилых помещений по договорам социального найма. Указанным гражданам жилые помещения по договорам социального найма предоставляются в порядке, предусмотренном Жилищным кодексом Российской Федерации, с учетом положений настоящей части.

Поскольку ФИО12 был поставлен на учет до ДД.ММ.ГГГГ признание в установленном законом порядке малоимущими членов его семьи не требуется. К лицам, вставшим на учет до марта 2005 года, такой критерий, как малоимущественность, не применим, так как на момент постановки на учет ЖК РСФСР не содержал такого требования для постановки на учет. 

Внуки ФИО10, ФИО2, дочери ФИО8, ФИО7 являются членами семьи ФИО12, что подтверждается документально, все они зарегистрированы и проживают по одному адресу, соответственно являются членами семьи ФИО12

При указанных основаниях исключение семьи ФИО12 из списка очередности лиц, нуждающихся в улучшении жилищных условий, произведено необоснованно, в связи с чем суд считает необходимым удовлетворить исковые требования в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194, 198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Признать незаконным решение жилищной комиссии при администрации городского поселения Белый Яр Сургутского района от ДД.ММ.ГГГГ об исключении из списков очередности граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемым по договору социального найма, ФИО12, состоящего в общем списке очередности составом семьи из 11 человек.

Обязать администрацию городского поселения Белый Яр Сургутского района восстановить ФИО12, ФИО3, ФИО18 ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО10, ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО2 в списках очередности граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемым по договору социального найма, с даты подачи заявления, то есть с ДД.ММ.ГГГГ. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение месяца через Сургутский районный суд.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Председательствующий подпись Тюленев В.В.

Копия верна: 

Судья Сургутского районного суда Тюленев В.В.